
 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         1 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

                            

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 2/1580/23.01.2024 

 
         

În temeiul:  

 Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

 Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

 Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2020-2024, aprobat prin H.S. nr. 

2/4305/16.03.2020, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere: 

 Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 1580/23.01.2024. 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea Calendarului general al concursurilor de ocupare a posturilor didactice vacante de asistent 

universitar scoase la concurs pe perioadă determinată, de către Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara, publicație de concurs Monitorul Oficial al României, Partea a III-a, nr. 

438/29.11.2023.  

Art. 2. Aprobarea propunerii Compartimentului de Cercetare și Management al Granturilor privind 

cuantumul regiei percepute pentru proiectele UEFISCDI – PNCDI IV – programul 5.7 – Parteneriate pentru 

Inovare, Subprogramul parteneriate pentru competitivitate – Proiect Experimental demonstrativ (PED) și 

Proiect de transfer la operatorul economic (PTE), după cum urmează: 

 10% din cheltuielile directe din care se scad cheltuielile de subcontractare și cheltuielile cu 

achiziționarea echipamentelor, pentru proiectele tip PED; 

 10% din cheltuielile directe din care se scad cheltuielile de subcontractare și cheltuielile cu 

achiziționarea echipamentelor, pentru proiectele tip PTE. 

Art. 3. Aprobarea completării Anexelor nr. 2a și nr. 2b din Metodologia privind organizarea și desfășurarea 

procesului de obținere a atestatului de abilitare din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 4. Aprobarea modificării Regulamentului privind organizarea și desfășurarea concursului de admitere 

la ciclul de studii universitare de licență în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara, prin adăugarea posibilității organizării admiterii de tip 3 și la programele de studii universitare de 

licență cu durată de 3 - 4 ani (180 de credite ECTS/240 credite ECTS), respectiv includerii acestei modificări 

în cifra de școlarizare. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 5. Aprobarea completării Regulamentului privind cuantumul taxelor de școlarizare și alte taxe în cadrul 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, prin adăugarea taxei de studiu de 4500 

de euro/an pentru studii universitare de licență cu durata de 3 - 4 ani (180 de credite ECTS/240 credite ECTS), 

aferente admiterii de tip 3. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 6. Aprobarea modificării denumirii programului de studii universitare de licență, înființat în cadrul  

Facultății de Medicină, prin H.S. nr. 262/31770/22.11.2023, din ,,Asistență comunitară și Îngrijiri Paliative” 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         2 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

în ,, Asistență comunitară și Paliație”, aferent calificării  ,,asistent medical comunitar licențiat”. Se înaintează 

Senatului universitar. 

Art. 7. Aprobarea acordării calității de membru al Școlii doctorale Medicină Dentară din cadrul IOSUD – 

Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, d-lui conf. univ. dr. Riviș Mircea, 

domeniul Medicină Dentară, atestat de abilitare obținut în baza Ordinului M.E. nr. 6859/21.12.2023. Se 

înaintează Senatului universitar. 

Art. 8. Aprobarea acordării calității de membru al Școlii doctorale Medicină - Farmacie din cadrul IOSUD 

– Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, d-lui ș.l. dr. Morgovan Alexe 

Claudiu, domeniul Farmacie, atestat de abilitare obținut în baza Ordinului M.E. nr. 6792/21.12.2023. Se 

înaintează Senatului universitar. 

Art. 9. Aprobarea acordării calității de membru al Școlii doctorale Medicină - Farmacie din cadrul IOSUD 

– Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, d-nei conf. univ. dr. Coricovac 

Dorina Elena, domeniul Farmacie, atestat de abilitare obținut în baza Ordinului M.E. nr. 6848/21.12.2023. 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 10. Aprobarea acordării calității de membru al Școlii doctorale Medicină - Farmacie din cadrul IOSUD 

– Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, d-lui conf. univ. dr. Vlaia Vicențiu, 

domeniul Farmacie, atestat de abilitare obținut în baza Ordinului M.E. nr. 6849/21.12.2023. Se înaintează 

Senatului universitar. 

Art. 11. Aprobarea acordării calității de membru al Școlii doctorale Medicină - Farmacie din cadrul IOSUD 

– Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, d-nei conf. univ. dr. Pînzaru Iulia 

Andreea, domeniul Farmacie, atestat de abilitare obținut în baza Ordinului M.E. nr. 6850/21.12.2023. Se 

înaintează Senatului universitar. 

Art. 12. Aprobarea propunerilor nr. 1225, 1226/19.01.2024, 1451/22.01.2024, privind componența 

comisiilor de doctorat în vederea susținerii în ședință publică a tezei de doctorat, în regim on-line, de către: 

 Student doctorand Dahma George 

 Student doctorand Cuț Talida Georgiana 

 Student doctorand Mitru Alina Emilia 

Art. 13. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Cosmin Sinescu, Director, nr. 965/17.01.2024, privind 

afilierea de noi membri la Centrul de Cercetare în Medicina Dentară utilizând Tehnologii Conveționale și 

Alternative, acronim CMDTCA, conform documentului depus. 

Art. 14. Aprobarea transferului activității cu medicii, medicii stomatologi și farmaciști rezidenți din centrul 

universitar Timișoara, de la Direcția de Sănătate Publică a Județului Timiș la Universitatea de Medicină și 

Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, Direcția de pregătire în rezidențiat – Compartimentul de pregătire 

în rezidențiat, respectiv încheierii unui protocol între Direcția de Sănătate Publică a Județului Timiș și 

Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, în vederea gestionării registrului 

național al rezidenților la nivelul centrului universitar Timișoara.  

Art. 15. Aprobarea plății taxei de membru EAFP (European Association of Faculties of Pharmacy), în 

valoare de 500 de euro. 

Art. 16. Aprobarea solicitării d-nei ec. Mihaela Stepan, Contabil șef, nr. 1229/19.01.2024, privind utilizarea 

din excedentul anilor precedență pe sursa D, a sumei de 10000 de lei, pentru plățile curente din anul 2024.  

Art. 17. Aprobarea susținerii derulării proiectului BIP 2024 – Erasmus + Blended Intensive Programme, cu 

tema Inclusion, propus de d-na conf. univ. dr. Șilidean Daniela și prof. univ. dr. Amăricăi Elena, prin alocarea 

sumei de 15385 de euro, din venituri proprii, pentru cheltuielile de deplasare ale grupului (cele 2 cadre 

didactice și 11 studenți), în Belgia, în perioada 17 -24 martie 2024.  

Art. 18. Aprobarea solicitării SSMT, nr. 1497/22.01.2024, privind participarea Universității de Medicină și 

Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara și a Fundației universității, în calitate de parteneri principali, la 

congresul MEDIS, desfășurat în perioada 17.04.2024 – 21.04.2024, susținerea  acestui eveniment din punct 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         3 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

de vedere logistic și financiar, respectiv utilizarea siglei universității și a fundației pe materialele 

promoționale.   

Art. 19. Aprobarea solicitării EMSA, nr. 1565/23.01.2024, privind finanțarea de către universitate a 

proiectului EMSA TWINNING PROJECT, desfășurat în perioada 04.03.2024 – 08.03.2024, cu suma de 

2000 de lei.  

Art. 20. Aprobarea recuperării zilelor de 2 mai 2024, 16 august 2024 și 27 decembrie 2024, până la datele 

de 31.05.2024, 30.08.2024, respectiv 31.01.2025, prin prelungirea corespunzătoare a timpului de lucru, cu 

maximum o oră pe zi.   

Art. 21. Aprobarea solicitării d-nei Balint Agnes, Șef serviciu Relații Internaționale, nr. 852/15.01.2024, 

privind menținerea în aceeași funcție peste vârsta standard de pensionare pentru 1 (un) an.  

Art. 22. Aprobarea solicitării d-nei Trandafir Felicia Mariana, secretar în cadrul Facultății de Medicină, nr. 

1526/23.01.2024, privind menținerea în aceeași funcție peste vârsta standard de pensionare pentru 1 (un) an.  

Art. 23. Aprobarea solicitării d-lui Ioan Iordache, nr. 355/08.01.2024, privind acordarea concediului fără 

plată din motive personale, în perioada 17.01.2024 – 01.02.2024. 

Art. 24. Aprobarea solicitării d-lui Fiat Filip, Director General Administrativ, nr. 1026/17.01.2024, privind 

acordarea salariului diferențiat, în procent de 25% din salariul de bază, pentru personalul menționat în 

documentul anexat, începând cu data de 01.01.2024 și până la data de 31.01.2024.  

Art. 25. Aprobarea referatelor de recomandare în vederea acordării salariului diferențiat, în procent de 25% 

din salariul de bază, pentru: 

 D-nul Iorgovan Gheorghe, lăcătuș mecanic în cadrul Direcției Tehnice, la propunerea d-lui ing. 

Marius Mocanu, Șef Serviciu Tehnic, nr. 54/09.01.2024; 

 D-nul Trulescu Gabriel, tehnician echipamente de calcul și retele internet în cadrul Direcției Tehnice, 

la propunerea d-lui ing. Marius Mocanu, Șef Serviciu Tehnic, nr. 56/09.01.2024; 

 Cocoș Elena, Stâng Elena Doina, Nistor Aurora, Daniel Daniela Luminița, Dîrcaciu Simona Mariana, 

Ciornea Paula Carina, Nastase Ibolya, personal încadrat ca îngrijitor în cadrul Direcției Social 

Administrative, la propunerea d-nei ing. Filip Grațiela Elena, Director Social Administrativ, nr. 

1028/17.01.2024; 

 D-na Crudu Ioana, administrator Medicină II, în cadrul Direcției Social Administrative, la propunerea 

d-nei ing. Filip Grațiela Elena, Director Social Administrativ, nr. 1029/17.01.2024; 

 D-na Șuță Lavinia, administrator Cămin 1-2, în cadrul Direcției Social Administrative, la propunerea 

d-nei ing. Filip Grațiela Elena, Director Social Administrativ, nr. 1030/17.01.2024; 

 D-na Trăscău Valentina Cecilia, laborant în cadrul Departamentului II, la propunerea d-nei prof. univ. 

dr. Dema Alis, nr. 1050/17.01.2024; 

 D-na Țintoi Erzsebet, laborant din cadrul Clinicii universitare de Medicină Dentară Preventivă, 

Comunitară și Sănătate Orală, la propunerea d-nei prof. univ. dr. Gălușcan Atena, nr. 

1233/19.01.2024.  

Art. 26. Amânarea acordării salariului diferențiat, în procent de 25% din salariul de bază, pentru d-na 

Homițchi Laura, secretar în cadrul Serviciului Antreprenoriat, administrare website și platforme e-learning.  

Art. 27. Aprobarea cererilor de întrerupere, avizate favorabil de către decanii facultăților: 

 Solicitarea nr. 746/12.01.2024, privind aprobarea întreruperii studiilor universitare de licență, în anii 

universitari 2023-2024, 2024 – 2025, Tehnică Dentară; 

 Solicitarea nr. 748/12.01.2024, privind aprobarea întreruperii studiilor universitare de licență, în anii 

universitari 2023-2024, 2024 – 2025, Medicină; 

 Solicitarea nr. 953/16.01.2024, privind aprobarea întreruperii studiilor universitare de licență, în anii 

universitari 2023-2024, 2024 – 2025, Medicină (în limba engleză). 

Art. 28. Aprobarea solicitării nr. 1152/18.01.2024, anul IV, Medicină (în limba franceză), privind aprobarea 

plății taxei de școlarizare aferente anului universitar 2023-2024, până la data de 04.03.2024, cu obligația de 

achitare a debitelor restante din anii anteriori, până la 03.03.2024, sub sancțiunea exmatriculării. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         4 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 29. Aprobarea solicitării nr. 1256/19.01.2024, anul III, Asistență Medicală Generală (la Lugoj), privind 

amânarea plății taxei de școlarizare aferente anului universitar 2023-2024, până la data de 01.02.2024. 

Art. 30. Aprobarea solicitării nr. 1245/19.01.2024, anul VI, Medicină (în limba engleză), privind amânarea 

plății taxei de școlarizare aferente anului universitar 2023-2024, până la data de 15.03.2024, cu obligația de 

achitare a debitelor restante din anii anteriori, până la 03.03.2024, sub sancțiunea exmatriculării.  

Art. 31. Aprobarea solicitării nr. 1246/19.01.2024, anul VI, Medicină, privind amânarea plății taxei de 

școlarizare aferente anului universitar 2023-2024, până la data de 15.03.2024, cu obligația de achitare a 

debitelor restante din anii anteriori, până la 03.03.2024, sub sancțiunea exmatriculării. 

Art. 32. Aprobarea solicitării nr. 1247/19.01.2024, anul VI, Medicină (în limba engleză), privind amânarea 

plății taxei de școlarizare aferente anului universitar 2023-2024, până la data de 20.02.2024, cu obligația de 

achitare a debitelor restante din anii anteriori, până la 03.03.2024, sub sancțiunea exmatriculării. 

Art. 33. Aprobarea solicitării nr. 1247/19.01.2024, anul III, Medicină (în limba engleză), privind amânarea 

plății taxei de școlarizare aferente anului universitar 2023-2024 până la data de 20.02.2024, cu obligația de 

achitare a debitelor restante din anii anteriori, până la 03.03.2024, sub sancțiunea exmatriculării. 

Art. 34. Prezenta hotărâre se comunică, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire, la: Cancelaria 

Rectorului, Prorectoratul didactic, Prorectoratul pentru problemele administrativ-sociale, Prorectoratul 

pentru cercetarea științifică, Prorectoratul dezvoltare academică, Prorectoratul studii postuniversitare și 

rezidențiat, Prorectoratul Relații Internaționale, Director CSUD, Cabinet Președintele Senatului, Școlile 

Doctorale, Decanatele Facultății de Medicină, Facultății de Medicină Dentară și Facultății de Farmacie, 

Compartimentul de Cercetare și Management al Granturilor, Oficiul juridic, Compartiment Audit, 

Compartimentul protecția datelor personale, Direcția Informatizare, Compartimentul de comunicare în media 

digitală, relații publice și în mass-media, Serviciul Marketing, Direcția Generală Administrativă, Direcția 

Tehnică, Direcția Social - Administrativă, Direcția Resurse Umane, Serviciul Financiar - contabil, Editura 

„Victor Babeș”, Imprimeria universității, DEACE, Departamentului Acreditare și Dezvoltare Curriculară 

(DADC), Centrul de consiliere și orientare în carieră (CCOC), SSMT, TDSA, LSFT, Serviciul 

Antreprenoriat, administrare website și platforme e-learning, pentru a fi adusă la cunoștința tuturor celor 

interesați prin publicarea pe site-ul www.umft.ro, Sindicatul „Hipocrate” al cadrelor didactice. 

 

 

 

 

 

 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași forță juridică ca 

și documentul original. 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

